
Ag nie sz ka Bo ro wie cka

Kim je stem, czy li to ¿ sa moœæ w sie ci

Ba b cia spo j rzała na nie go z wy raźną na ganą.

– Zda je się, że uczy cie mnie kłamać? – obu rzyła się.

– W tym wie ku po win naś już sama umieć – stwier dziła zi m no Ja ne czka. – Poza tym to nie jest żad ne kłam -
stwo, ty l ko sama świę ta pra wda. Tyle że opu sz czasz tro chę po dro dze. (...)

– No pro szę! – przy świa d czył gorąco Pawełek. – I gdzie tu kłam stwo? Ucz ci wie byłaś przy fu r t ce przez przy -
pa dek!

Ba b cia spo j rzała na dzie ci pra wie z prze ra że niem. Przyszła jej do głowy okro p na i dość krę pująca myśl, że prze -
cież to coś, co jej pro po nują, w świe cie do rosłych nosi na zwę dy p lo ma cji. Właści wie wca le się nie kłamie, mówi
się pra wdę, ty l ko coś tam omi ja się po dro dze1.

Osta t nio ucze st ni czyłam w ki l ku kon fe ren cjach dla na uczy cie li in for ma ty ki, do tyczących bez pie czeństwa
i ochro ny pry wa t no ści dzie ci i młod zie ży. Przeglądałam ta k że ró ż ne opra co wa nia, mające ułatwić za po zna nie
ucz niów z me todami bez pie cz nej pra cy w sie ci. Moją uwa gę zwró ciły szcze gó l nie ma te riały, do ty czą ce po da wa nia
da nych oso bo wych i po zna wa nia no wych osób w sie ci.

Tekst na po wy ższym zdję ciu nie bu dzi wątpli -
wo ści – prawdą jest, że ni g dy nie mo że my być
w 100% pe w ni, z kim kon ta ktu je my się w sie ci. Co -
dzien nie słyszy my i czy ta my o niewłaści wym wy -
korzy sty wa niu in fo r ma cji zna le zio nych w In ter ne cie, 
ró ż ne go typu cyber prze stę p stwach i prze śla do wa -
niu. Za chę ca nie do ostro ż no ści wy da je się jak naj -
bar dziej słusz ne. Jed nak inne ele men ty tego
sa me go po ka zu wzbu dziły we mnie po wa ż ne
wątpli wo ści.

Ja kie in fo r ma cje po wi nien wy brać uczeń? Jako
je dy nie słusz ne jest wska za ne, co naj wy żej udo stę p -
nie nie swo je go pse u do ni mu. Wszy stkie po zo stałe
dane są uz na wa ne za nie bez pie cz ne.
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Rys. 2. Pre zen ta cja o ochro nie da nych oso bo wych – prze ka zy -
wa nie in fo r ma cji o so bie

Rys. 1. Slajd pre zen ta cji o ochro nie da nych oso bo wych

1  Chmie le wska J.  Na wie dzo ny dom, Młod zie żo wa Agen cja Wy da w ni cza, Warszawa 1987.
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I to wzbu dziło we mnie mie sza ne uczu cia. Ro zu -
miem, że In ter net jest wyko rzy sty wa ny przez ró ż -
nych prze stę pców, dzie c ko może nie świa do mie
na ra zić sie bie i swo ich bli skich na nie bez pie czeń -
stwo (włama nia, pe do fi lia, prze śla do wa nia itp.). Je -
że li jed nak wszy s cy mamy ukry wać in fo r ma cje
o so bie, to skąd ktoś inny ma wie dzieć, z kim kon ta k -
tu je się w sie ci. Oz na cza to, że żad na
oso ba w sie ci nie jest tym, za kogo się
po da je! Poza tym, tak jak Bab cia
z książki Jo an ny Chmie le wskiej,
mam pe w ne wątpli wo ści na tu ry mo -
ra l nej – czy my przy pa d kiem nie
uczy my dzie ci, że kłam stwo nie ty l ko
nie jest na gan ne, ale wręcz jest za le -
ca ne? Czy to, o czym je prze ko nu je -
my, do ty czy ty l ko In ter ne tu, czy
po win no rów nież być wyko rzy sty wa -
ne w in nych kon ta ktach, w tzw. re a -
lu? „Nie roz ma wiaj z ob cy mi”, „nie
przy j muj od nie zna jo mych żad nych
przed mio tów” – te za le ce nia pa mię -
ta my z włas ne go dzie ci ń stwa. Ale
moja mama ni g dy mi nie mówiła:
„Jak ktoś cię za py ta gdzie mie sz kasz,
to po wiedz, że w Pałacu Ku l tu ry”.
No tak, pe w nie to były inne cza sy...

W wie lu po wa ż nych opra co wa niach czy ta my
o wy izo lo wa niu jed no stki we współcze s nym świe -
cie, lu dzie prze stają się ze sobą spo ty kać, je dy ny
kon takt ze sobą utrzy mują za po mocą ko mó rek
i In ter ne tu. Dzie ci za miast ba wić się z ko le ga mi na
świe żym po wie trzu, spę dzają wię kszość cza su przy
ko m pu te rze. Uświa do miłam so bie, że ja ta k że
z włas ny mi ro dzi ca mi wię cej roz ma wiam przez te -
le fon niż oso bi ście. Od no szę jed nak wra że nie, że
działania pro po no wa ne dzie ciom w celu zwię ksze -
nia ich bez pie cze ń stwa pro wadzą do da l sze go wy -
ob co wa nia i ogra ni cze nia kon ta któw mię dzy lu dz -
kich. Sko ro nikt nie jest tym, za kogo się po da je, to
może tak na pra wdę chy ba nie ma po co kon ta kto -
wać się z ki m ko l wiek w sie ci?

Pa mię ta j my rów no cze ś nie o tym, że ukry cie da -
nych oso bo wych nie za pe w ni nam pełnej ano ni mo -
wo ści. Ka ż da na sza akty w ność w In ter ne cie
zo sta wia ślad. Nie ko nie cz nie też mu si my ta kie in -
fo r ma cje zo sta wiać sami. Pa mię ta j my, że nie je ste -
śmy zupełnie sa mo t ni i nie od po wia da my za dane,
ja kie pu b li kują o nas inni.

Co za tem po win ni śmy za pro po no wać na szym
ucz niom? Jak da le ce po win ni oni ukry wać in fo r ma -
cje o so bie? Te i wie le po do bnych py tań po zo sta je na
ra zie bez jed noz na cz nej od po wie dzi. Po win ni śmy
jed nak kie ro wać się zdro wym rozsądkiem i dbając
o be zpie cze ń stwo dzie ci, po zwo lić im na od ro bi nę
samo dzie l no ści i odpo wie dzial no ści.

Pa mię ta j my, bar dzo wa ż ne jest nie ty l ko
kształto wa nie u ucz niów umie ję t no ści ostro ż ne go
za cho wa nia w cybe r prze strze ni, ale ta k że roz po -
zna wa nie, któ re sy tu a cje są bez pie cz ne, a kie dy
ostro ż ność jest bar dzo wska za na, np. przy posługi -
wa niu się komu nika to ra mi czy podczas udziału

Rys. 3. Pre zen ta cja o ochro nie da nych oso bo wych – pra widłowe
od po wie dzi

Rys. 4. Slajd pre zen ta cji „Kłopo ty i in cy den ty” (po rad nik „Bądź bez pie cz ny w In ter -
ne cie”)



w fo r ach i cza tach. Dzie ci i młod zież mogą się
zetknąć ta k że z sy tu acją, gdy nie po win ny ukry wać
swo ich da nych. W jaki spo sób mogłyby ze sobą
współpra co wać przy two rze niu ró ż ne go ro dza ju
pro je któw, brać udział w gru pach zain te re so wań?
Jak mogłyby być prze pro wa dza ne ró ż ne go typu
pro je kty mię dzy szko l ne i mię dzy naro do we, gdy by
ucz nio wie nie po da wa li swo ich pra wdzi wych da -
nych? 

Łącze nie za sad bez pie cze ń stwa i zdro we go
rozsądku przy udo stę p nia niu in fo r ma cji o so bie
w In te r ne cie może oka zać się dla dzie ci i młod zie ży
bar dzo trud ne. Do świa d cze nie i mądrość ży cio wa

ro dzi ców i na uczy cie li mogą być tu taj bar dzo po -
mo c ne.

Wy ko rzy sta ne sla j dy po chodzą z po rad ni ka
„Bądź bez pie cz ny w In ter ne cie” (http://www.
partner stwodla przysz los ci.edu.pl/bez pie czen stwo/
de fa ult.aspx) oraz ku r sów dla ucz niów szkoły pod -
sta wo wej na pla t fo r mie e-le ar nin go wej „Dzie c ko
w Sie ci” (https://ku r sy.dzie c ko wsie ci.pl).

Au to rka jest na uczy cielem kon su l tan tem w Oœro d ku
Edu ka cji Info rma ty cz nej i Za sto so wañ Ko m pu te rów
w Wa r sza wie
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Dzień Bez pie cz ne go In ter ne tu

W lu tym ka ż de go roku, począwszy od roku 2004, z ini cja ty wy Ko mi sji Eu ro pe j skiej ob cho dzo ny jest w ra -
mach pro gra mu „Sa fer In ter net” mię dzy naro do wy Dzień Bez pie cz ne go In ter ne tu (Sa fer In ter net Day).

Przed się w zię cie ma na celu prze de wszy stkim ini cjo wa nie i pro pa go wa nie działań na rzecz bez pie cz ne -
go do stę pu dzie ci i młod zie ży do za so bów in ter ne to wych, za zna jo mie nie ro dzi ców, na uczy cie li i wy -
cho wa w ców z pro ble ma tyką bez pie cze ń stwa dzie ci w In ter ne cie oraz nagłoś nie nie te ma tu
bez pie cze ń stwa on li ne.

Od 2005 roku orga niza to ra mi Dnia Bez pie cz ne go In ter ne tu w Pol sce są Na uko wa i Aka de mi cka Sieć
Kom pu te ro wa (NASK) oraz Fun da cja Dzie ci Ni czy je (FDN), tworzące Pol skie Cen trum Pro gra mu
„Sa fer In ter net”, od lat pro wadzące sze reg kom p le kso wych działań na rzecz bez pie cze ń stwa dzie ci on li ne. 

Co roku orga ni za to rzy DBI za chę cają szkoły, or ga ni za cje po zarządowe, fi r my i pry wa t ne oso by do
orga ni zo wa nia przez cały luty lo ka l nych ini cja tyw na rzecz bez pie cze ń stwa młodych in ter na utów
(m.in. za jęć edu ka cy j nych, hap pe nin gów, ga ze tek szko l nych, au dy cji w ra dio węzłach szko l nych, ka m -
pa nii info rma cy j nych, kon ku r sów).

Ponad to 9 lu te go we wszy stkich kra jach Unii Eu ro pe j skiej ru szyła ka m pa nia me dia l na po świę co na pro -
ble ma ty ce ochro ny pry wa t no ści w In ter ne cie – „Think B4 U post!”, w Pol sce rea li zo wa na pod hasłem
„Po myśl za nim wy ślesz”.


